¶ INDIFFERENTER, hodie episcopi, litteratis maioribus septennio tonsuras conferunt & ordines clericales, ut sic fere tota provincia plena sit clericis secularibus laicaliter viventibus, qui habitu clericali affecto, arma deferunt, seuis & e normib. se immiscerent. Et ut morem regionis geramus, voluptatibus inuoluti, homicidia, turta, plagium, & cetera maleficia passim committere non formidant, vt vltio nem criminum evadant tonsuram parvulam portant. Factis dictis maleficiis, & alijs capti a iudicibus secularibus, repetuntur ab ecclesiasticis, vel primo firmant de jure coram ecclesiasticis, a quibus defenduntur, ut sic illorum crescit audacia delinquendi: querebatur quo remedio succurretur patriæ, uel regiae iurisdictioni, ut tales armati clerici talibus se immiscentes puniri possint p iudices secularares, & regios officiales, ut de cetero tales & similes formidet, talia uel similia attentare, & sub colore tonsuræ assumptæ uel reasumptæ punitionem criminalem, non euadant.

- 2 **¶ IN PRIMIS** ergo considerandum est qd licet armorum usus, tam clericis quam laicis passim prohibitus sit, ut in rubro & nigro. C. ut armorum usus iustio principis interdictus sit. lib. 11. Et in auth. de armis, col. 6. hoc tamen magis prohibitum est clericis, quia eorum armis sunt lachrimæ & orationes. 23. cap. 4. capitulo. conueior, ea causa & q. cap. armorum usus verbō Christi sacerdoti primo, ac post Christū a Pontifice fuit interdictus, dum dixit Christus Apostolo. Conuerte gladium in uaginam, omnis enim qui acceperit gladium, petibit. Matth. 23. Si enim capi arma carnalia, & militaria, pro domini & magistri defensione prohibuit, vt in cap. omni audiens. 23. q. vltim. fortius voluntatis arma capere clericis fas non est, etiā clericis in primis clericatus gradu, ea. causa, & q. i. quicunque, in secundo. Vnde ad Romanos. 13. Non vosmet ipsos defendentes charissimi. Et inde prohibitum est clericis contra professionem sui ordinis seculari militiam exercere, in capitulo, nimirum. 23. in festo. 8. Et inde ad Philippenses. 2. Nemo militans Deo, se implificat secularibus negotiis. Vnde Ambro. Non pila queram ferrea, sed dolor, fletus, lachrimæ, orationes senti mihi, ea. causa & questione cap. vñ pila. Et ideo iure canonum cautum est, ut Clerici arma portantes excommunicentur, in c. clerici, de vi. & ho. cl. Et clerici qui uoluntarie arma sumptent, amissio ordinis sui gradu in monasterio perenniter trahantur, in capitulo clerici. 23. questione vltima, & ideo clericis usus torneamenti & duelli interdictus est, sub pena depositionis, extra de tormento. per to. & de clericis pug. in duello per to. Et intatum iura canonica abhorre clericos arma portantes, & suum habitum & ordinem relinquentes, ut tales non permittat defendi per cetera ecclesiasticæ, nec p iudices ecclesiasticos repeti, ut in c. 1. de apostolat. cu ibi notatis. Et ideo clerici, quos nec habitus, nec tonsura clericos proficitur in crimib. deprehensi, ut iurisdictione secularium eludant, habitum clericalem assumentes, uel reassumentes, si iudex secularis in talibus iurisdictionem suam exerceat, ecclesia id tolerat & permittit, nt in casu not. in c. ex parte. de priuilegiis & iura canonica occisores talium clericorum qui contempto clericali habitu tyrrannidi & enormitati se tyrani immiscerent in ordinis clericalis excessus, ad terrorem atque correctionem ciuilium canone latæ sententiaz, minime coercentur, i. capitu. cum non ab homine. de sententia excommunicat. ¶ Item clerici qui seditionis & guerris se immiscerent, summo supplicio per iudicem laicum puniri possunt, nec iudex talia exercens, canonem incutit, secundum doctrinam sententiam, & veram lecturam, capitulo perpendimus. de sen. excommun. ¶ Et clerici qui, nec in modo tonsuræ, nec testamentorum formam, nec in qualitate negotiorum, de clericatu qc. quam

De ppos. &c. In §. Dubitatur. & Vers. Indif. R. II. 58

quam ostendunt ad pœnæ subterfugium, se ut clericos exhibentes, cum super excessib. quos, seculari luxu committunt, ad publica iudicia pertrahuntur, circuncisus crinibus, ut possint circumuenire vindictam se pro clericis representant, clericalis fori priuilegium labijs allegantes, qui factis paulo ante negauerant clericatum, si tales tertio admoniti se cōtempserint, emendare illius officiuntur immunitatis extortes, que pro laicorum tutela, & laicorum violencia coercenda dignoscitur instituta, ut in text. notab. in c. contingit. de senten. excommunicato. in 6. Et quamvis doctores iuris ad dicta iura diversos tradant intellectus, tamen Hostia. iudic. per pédimus, dat vnum notabilem intellectum. c. dicens illud loqui in dimittentibus habitu ex malitia & iniuitate, & contra Deum, & honestatem cleri, enormitatibus se immisceribus, & in illis deprehenduntur: † vnde dicit ipso facto priuilegio clericali priuari. Et ad dictum notabilem intellectum adducit. c. ex parte, in 3. de priuileg. qui intellectus est notabilis in materia, ut tales clerici, de quibus fit sermo: circumscripta omni admonitione, priuilegium amittant clericale. Tamen non est dubium, quin tales clerici de quibus prædictis monitis tertiis suo prælato, secundum lecturam Ioann. Anton. de Butr. in c. iam dudum. si contingit post monitio, nem, in corrigibiles, priuilegium admittant, tam canonis, si quis suadente. quā fori. c. nullus iudicium, de foro competen. per dicta allegata iura. Et ita communiter omnes doctores antiqui & moderni concordant. Quos recitare esset plus laboriosum, quam subtile. Et sic data admonitione à diocesano facta, totaliter sunt enudati dicti clerici priuilegio clericali.

VT. LGIT. V. R. uideamus originalē & naturalem institutum dubij, & omnes opiniones sub tuto saluemus. Est videlicet regni officiales, qualem practicam, uel processum tenet, facient uel seruabunt, ne crimina impunita remaneant. † & tales seditionis & enormis uitiorum dignam pro meritis non euadant sub colore clericatus labijs allegati, & facto dimissi, ut non grauet, uel redant iurisdictionem ecclesiasticā. Et si utrique officiales ecclesiastici & seculares regi, in iustitia ministranda concordes existent, ut esset dictum, cum una iurisdictione, alia iuuare debeat. 23: quæst. ult. c. administratores. c. principes seculi. 90. distinct. cum ad uerum. de offic. ordina. c. 1. & c. quoniam; nā dicit text. no. in d. c. dilecto. de senten. texcommunic. in fi.

7 † Quod duo gladii, s. iurisdictione ecclesiastica, & secularis, consueuerunt exigente necessitate, si biuinicem suffragari, & cum iuuamine alterius subuentione mutua, frequentius exercere. quæ maior necessitas posset uideri dictis iudicibus quā id in quo maior uersatur publica utilitas, ne crimina romaneant impanita, de sententia excommunicato. ut fama, cum similibus. Certe ipsi

officialibus utriusque iurisdictionis uolentibus facere daretur medela, ut omne granamen auferretur, uidelicet, ut diocesanus concordos clericos suos diocesis moneat, ne se lauis & enormitatibus & aggressionib. & armis immisceat, sed habitum & tonsuram assumant. Et hoc pro prima, secunda, tercya, admonitionibus, iuxta c. cōstitutionem, de senten. excommunicato. lib. 6. alias notificando illis quod ab ecclesia non defendentur, neque gaudebunt priuilegio clericali, iuxta c. contingit. de senten. excommunicato. & terciam. docto. Ioann. Anton. de Butr. & Ioann. de Mo. in c. 1. de apostol. in c. ex parte. in 3. de priuileg. de senten. excommunicato. c. cum non ab homine. in c. per pédimus. & c. si uero. & c. contingit: & tunc plena sunt omnia. Solum restat unum dubium, & est tale.

8 ¶ **V**TRVM diocesani † monere possint in genere uel indistincte sine specifica nominatio- ne clericos suos diocesis, ne se lauis & enormibus se immisceant, & armis non utantur, uel an sit necessaria monitio particularis & specifica cuiuslibet singulariter clerici talibus se immiscen- tis. Et qd debet fieri monitio nominatim. Et tertio probat tex. in cle. diocesanis. de ui. & ho- clor. & ibi glos. in verbo, nominatur, ut dicit gl. nominatim. i. propriis nominibus. ipitorum ex- pressis. quasi dicat non sufficere diocesano mo- nere in genere clericos dioces. suos, uel clericos talis plebanatus, uel talis ecclesie uel parochie: sed monere debent exprimendo illius uel illo- rum nomina. Allegat concordantiam de senten- tia excommunicato. c. constitutionem. eodem titul. c. grauis. in cle. Et glos. in eadem cle. dicit esse necessariam triam citationem per dierum interuallum & c. quod non ut sufficere quod re- maneat unum peremptorium. ¶ Item quia qui libet illorum clericorum singulariter iuditur, igitur in quocunq; particuliariter. s. f. de adopt. in nam ita diuus. C. si per vim uel alio modo. l. finali.

9 † Sed uidetur in cōtrarium dicendum quod suf- ficiat generalis admonitio, qd tales clerici sunt multi & incerti, & tali casu toleratur citatio uel monitio generalis utroq; iure: iuxta no. in auth. si omnes. C. si ut se ab hæred. absti. qui matri. ac poss. c. cum in tua. de maiori. & obediens. c. inter quatuor. cum similib. Tum quia pluribus gra- fantibus est locus exemplo. l. aut facta. s. f. f. de pœnis. ¶ Item ut uidetur melius probari, per lo- cum à speciali. d. cle. diocesanis, & dict. c. con- stitutionem, de senten. excommunicato. lib. 6. quia si in illis locis Papa prouidit de tria monitio- ne nominatim facienda, verbis id expressisset, de decimis. ad audientiam. Sed ibi solum requirunt monitionem in genere, quo casu uidetur suffi- cere generalis, quando multitudo & incertitu- do est in obiecto. Ad hoc allego tibi casum notabilem & formatum, ad hoc in cap. sacerdotibus, extra ne clerici uel monachi, ubi clerici in- voluentes se secularium procurationibus post admoni-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

admonitionem, perdūt priuilegium clericale. Et ibi dixit rex. quod sufficit generalis admonitionem, & hoc ibi exigere videtur illam admonitionem, dicti cap. sacerdotibus, trinam debere esse vel unicam faciendam, per ipsum in sinod. & cū comminatione sub pena priuationis omnis privilegij clericalis, quia illa proterua citatione habetur, de appellat. C. præterea. de locato. c. 1. de senten. excommun. à nobis. Et hunc intellectum dicunt docto. probari per illum rex. ibi, cum dicit, Publice denuncias. Et ideo dicit ibi do. Anton. de Botr. quod quando admonitione est mere extra judicialis, non requirit tertiam monitionem, ut no. glo. in cap. si episcopus. 18. distin. de qua fecit sibi. c. Innoc. in c. cum nobis, olim. de elect. Et sic per proxime dicta, videtur quæstionem terminatam fore, videlicet quod in casib. dicti. c. contingat. & c. in audientia, sufficiat ad monitionem generalis & publice facta. Et maxime hic debet monere ordinarium vel diocesanum multitudine habitantium se immiscentium saevis armis, & enormitatibus. Et ad id bene facit rex. in d. clem. dioecsanis. in f. ibi, aduersus vero alios clericos negotiacionibus, vel commertijs secularibus, vel officijs non conuenientib. clericali proposito publice insistentes, vel arma portantes, sic canonica seruare studeant statuta, qd & illi ab excessib. compescantur & c. super uerbo, instituta, alle. c. clerici. & c. contingit. & c. 2. ne cler. vel mona. qui text. loquitur de generali 10 admonitione, ut prædictimus. Et si Papa in illum casum noluit monitionem nominatum faciendam, in reliquis relinquit dispositioni, & magis ratio reddi potest, cur diuersimode statuitur, quia exercere artem carnificum, non erat clericis prohibitum, nisi tunc per illam clemē. propter clerici honestatem. Sed arma portare, & saevis se immiscere, utraque lege clericis prohibitum est, ut dixi. Et sic nimrum si in primo casu monitione sit necessaria nominatum in illis uero casibus. Et ad tales admonitiones prompti debent esse iudices ecclesiastici: nam hi clerici, de quibus fit sermo etiam arma portantes. 11. ex quo arma portant, & in saevis, & enormitatibus se immiscent cum perseverantia, etiam contra admonitionem sunt exuti priuilegio clericali, & iudices ecclesiastici illos executantes non incident in canonem, sed nemam determinacionem. c. ex parte. de priuile. & c. perpendimus. de senten. exco. secundum lecturam Abba. & Ioan. And. De qua in d. c. contingit. eo. tit. facit quod no. Bal. super Inn. in c. j. de apostat. & inde quod no. Bal. in feu. de clero uiolatore pacis. Si ergo circa monitionem sunt exuti priuilegio clericali, tales clerici secundum dictam opinionem (Vide bona uerba Inn. in c. Ioannes. de cleric. coniugat) fortius sunt monendi ad cautelam, & debent moneri per suos episcopos, & post illa in dubie perdunt omne priuilegium. Item id est corroboratur: quia tantum ualeat generalis ad-

monitione, quod ad omnes, quantum singularis, quod ad singulos, ff. de admin. tuto. l. si duo. in fi. Et quia generalia singularibus insunt. ff. de regi. iur. in l. semper in generalibus. cum similib. Item, quia iura iam in similibus publicis citationibus edicto contentatur. in c. ex tuę. de cler. non resident. in c. cum in tua. qui matr. accusare poss. Et sic dictis considerationibus uidetur includendum, prelatos tales monitos generales facere debere, maxime attenta multitudine abundantium, & criminum frequentia: in quo casu, licet iudici aliquo modo † leges b transgredui b de iniusto rup. testa. l. si quis filio. Et ibi per Bal. qui communiter allegat no. per Inn. in c. canona. de consti. Quanto plus ubi non sit leguntur uel canonum transgressio, sed illarum obseruatio, ut clerici in honestate uiuant, & ne talibus fibi prohibitis in cleri opprobrium abutantur. RESTAT VIDERE si diocesanus istam negligat facere mentionem, qualiter per regios officiales procedetur circa grauamen ecclesiarum inferendum. Et certe quod per literas requisitorias, quia cū sit interesse iurisdictionis iudicis 14. † secularis propter publicam uindictam, ut in d. c. ut fame. & in l. licitatio. §. quod illicit. de publicanis. Et ideo requiret una iurisdiction altera ut in c. j. & ibi per Inn. in c. quoniam. de offi. ordin. de sent. excom. dilecto. 23. q. 5. c. principes. 96. dis. c. cum ad uerum. imo aliquando una potestas requisita uirtute, uel iuriis dispositione compellitur per alteram. de malef. c. 2. ad requisita faciendum. Certe iste processus requisitorius bonus est processus, si iudex ecclesiasticus uti debet, suam exerceat in tales iurisdictionem per monitiones predictas. Sed quid si negligat, uel recuset illa facere, certe uideretur recurrendum fore ad archiepiscopum, uel consilium metropolitanum, ut tantam suppleat desidiam, nam cum est dare superiorum in iurisdictione, † negligentia unius potestatis ecclesiastice per secularis noti suppletur, de iudi. c. qualiter. & in c. licet ex suscep. de foro comp. & ibi not. in c. ex tenore. per Inno. Sed cum episcopus habeat superiorum, videtur ad illum recurrentem: maxime quia uti desuper est allegatum hanc facere monitionem ad iudicem ecclesiasticum pertinet, ut in allegato c. in audientia. & c. continuit. de sent. excom. & ibi per Io. And. ergo illam supplere non potest iudex secularis, ut no. in d. c. licet ex suscep. quia iurisdictionem ecclesiastici non supplet. Sed uideretur posse dici contrarium, quia ecclesiasticus canonum contemptor uenit deponendus. 4. dist. c. ultimo. Et not. gl. in c. in generali. in gl. contra facientes. de elect. lib. 6. Si ergo dictam non facit mentionem, deponens est, & iudicis iustitiam facere negligenter genus plectenda est. 24. q. 2. c. dominus Deus noster. Si ergo episcopus negligat corriger, quod a suis improbe factum est, gens improba, si castigetur quid mali est. Nam homicidas, & sacrificios,

De pprof.&c. In §. Dubitatur. & Verf. Indif. R. II. 59

legos, & scenerios punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium: in c. homicidas.
 23-q. 5. Si ergo tales puniat iudex secularis, ma-
 c xime post talem negligentiam ecclesiastici iu-
 dicis legum ministerium exerceat, id est canonū,
 qui talium punitionem aequanimitate tollerat,
 de priuile. cap. ex parte. & de sententia excom-
 municat. c. perpendimus. † & priuilegia talium
 clericorum non debent eis patrocinari ad pa-
 trationem scelerum. C. de testib. l. nullum. Nam
 sicut boni clericis sunt sub protectione impera-
 toris. Ita mali debent esse sub tremore, vt C. de
 defenso. ciuit. l. per omnes. & in authen. de man-
 datis principum. §. festinabis. & in l. 2. de priuile-
 leg. scholarium, lib. 1. 2. & C. de ferijs. l. prouincia-
 rum. Et ideo diximus ut ecclesia tollerat etiam
 talium punitionem, & tali casu non est dicere,
 quod secularis suppleat negligentiam ecclesi-
 astici, sed canō iudicis secularis id permittit tol-
 lerando tollerantia approbatua. Nam secundū
 aliquos docto. in dicto cap. ex parte. alij dicunt
 permisiua etiam: nam secundum aliquos for-
 tius hoc debet esse stante desidia iudicis eccle-
 siastici talem monitionem facere negligentis:

17 Nam id videmus in simili econuerso. † Nam iu-
 dex secularis negligens facere iustitiam perso-
 nis ecclesiasticis, iurisdictionem amittit, in au-
 then. statuimus. de episcopis & cler. Non igitur
 esset inconueniens iuri quod data tali negligē-
 tia, & tanta delinquentium multitudine, quod
 propter publicum bonum index secularis pos-
 sit in tales publicam vindictam exercere, quā
 vtique passim exercere potest in omnes, tā cleri-
 cos quam laicos gladio vtentes, vt in textu no-
 tabili, in ca. solite. de maiorita. & obedien. Nam
 per armorum usum factō clericis ad principis
 imperium se transferunt, ut ibi. Et quod clericis
 arma portantes, non possint conqueri, de sacri-
 legio in eos, vel res suas cōmissio. habes casum
 singularem à contrario sensu, in capi. quisquis.

18 17. q. 4. † Merito videtur concludendum quod
 processus & modus procedēdi per iudicem se-
 cularem debet esse talis, videlicet quod per lite-
 ras suas intimet ac requirat iudicem ecclesiasti-
 cum, vt clericos suae diocesis arma portantes
 sive & enoribus se immiscentes moneat ut
 à talibus abstineant, alias omni priuilegio cleri-
 cali exuti iurisdictioni secularium, & eius sa-
 ueritati subiacebunt. Et hanc monitionem face-
 re debet ecclesiasticus, vti diximus, quod si no-
 lit, & iudices secularares in tales suam vindictam
 exerceant, ecclesia aequanimitate tollerabit. Et
 non modo congrue iudices secularares talia face-
 re debent & possunt, ne de talibus reprehensi-
 onem sperare, neque de grauamine ecclesia po-
 test conqueri, cum & si aliquis excessus attento
 tempore, & multitudine crassitorū opus esset
 exemplo. Et tali casu, licet leges transgredi. ff.
 de iniusto rupto. l. si quis filio, & ibi Bald. & qd'
 not. in cap. 1. de const. per Innocentium. Et ab-